
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2035  del  15/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLANTONI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG Z292FC76CF - Fornitura con spostamento nuovo gruppo UPS, ritiro gruppi UPS esistenti e Manutenzione gruppo
elettrogeno nella sede del Consiglio Regionale del Lazio sito in Roma, in Via della Pisana, 1301.  Approvazione esito della
Trattativa Diretta n. 1540834 e autorizzazione a contrarre.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00902 15/12/2020



 

 

 

OGGETTO: CIG Z292FC76CF - Fornitura con spostamento nuovo gruppo UPS, ritiro gruppi 
UPS esistenti e Manutenzione gruppo elettrogeno nella sede del Consiglio Regionale del Lazio sito 
in Roma, in Via della Pisana, 1301. 
Approvazione esito della Trattativa Diretta n. 1540834 e autorizzazione a contrarre. 

 

 

I L   D I R E T T O R E  
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli 

atti amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è 

stato conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTA la determinazione del direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00878 del 10 dicembre 2020, concernente: Approvazione della scheda 

prestazionale (art. 23, comma 15 del D.Lgs 50/2016) ed Impegno di spesa per 

l'Affidamento di "Fornitura con spostamento nuovo gruppo UPS, ritiro gruppi UPS 

esistenti e Manutenzione gruppo elettrogeno", con la quale: 

a) si approva la scheda prestazionale tecnica predisposta dagli uffici del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e Garanzia” Area "Programmazione e 

Pagina  2 / 8



manutenzione immobili del Consiglio” ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento in oggetto; 

b) si nomina l’Ing. Augusto Evangelista quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016; 

c) si impegna la spesa lorda pari ad € 41.480,00 cosi suddivisa tra i capitoli del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020: 

- € 28.060,00 sul Cap. U02073 U.2.02.01.04.001 (Macchinari); 

- € 2.196,00 sul Cap. U02073 U.2.02.01.04.002 (Impianti); 

- € 11.224,00 sul Cap. U02013 U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e 

riparazione di impianti e macchinari);  

d) si dà incarico al Direttore del Servizio Amministrativo di provvedere 

all’affidamento; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti;  

- l’articolo 32, comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, nella quale 

devono comunque essere riportati, nella sua forma semplificata i seguenti elementi: 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- l’articolo 35, il quale individua le soglie per l’affidamento di contratti pubblici, e a 

ciascuna soglia affianca una specifica modalità procedimentale per la scelta del 

contraente; 

- l’articolo 36, comma 6, il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento di un contratto pubblico, le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso mercati elettronici che consentano acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, 

facendo ricorso nel caso di specie al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) di Consip S.p.A.; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 

(“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”); 

 

VISTA legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”), la quale prevede all’articolo 1, comma 2 che: “fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro”…; 

 

Pagina  3 / 8



VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 

la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con le deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 della legge 

11 settembre 2020, n. 120, con un operatore economico professionale del relativo 

settore di mercato è considerato nello specifico caso strumento idoneo, in termini di 

efficacia e rapidità delle procedure offerte dall’ordinamento, ad assicurare una 

soluzione ottimale al raggiungimento dell’interesse pubblico sotteso; 

 

CONSIDERATO di poter individuare tra gli Operatori Economici iscritti al MePA di Consip 

S.p.A. nella Categoria: Beni “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine 

per ufficio” la “INT. SERVICE S.R.L.S.”, con sede in Anzio (RM), Via Sora, 10, 

c.f.: 14041821001; 

 

VISTA  la documentata Trattativa Diretta n.1540834, veicolata sulla piattaforma MePA di 

Consip S.p.A, con l’O.E. “INT. SERVICE S.R.L.S.” avente ad oggetto la “Fornitura 

con spostamento nuovo gruppo UPS, ritiro gruppi UPS esistenti e Manutenzione 

gruppo elettrogeno nella sede del Consiglio Regionale del Lazio sito in Roma, in Via 

della Pisana, 1301”, per un corrispettivo stimato di € 34.000,00 (euro: 

trentaquattromila/00) oltre IVA al 22%, con scadenza dell’offerta il giorno 15 

dicembre 2020 ore 18:00; 

 

PRESO ATTO che l’O.E. “INT. SERVICE S.R.L.S.” ha già offerto, con ID n. 924924 del 14 

dicembre 2020, un ribasso dell’2% (pari a Euro 680,00) e pertanto per un importo 

complessivo di Euro 33.320,00 (euro: trentatremilatrecentoventi/00), esclusa IVA al 

22%; 

 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per l’adozione della presente determinazione a 

contrarre; 

 

VERIFICATO di dover acquisire le verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, concernenti i 

requisiti di ordine generale e, nelle more, di consentire un affidamento condizionato; 

 

DATO ATTO che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: Z292FC76CF; 

 

RITENUTO di poter incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di completare la procedura di 

stipula della trattativa diretta n. 1540834 tale risultante dall’allegato file contenente 

l’ID offerta, generato sui Sistemi di Consip S.p.A.; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

     D E T E R M I N A 

Pagina  4 / 8



 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di approvare gli esiti della Trattativa Diretta n. 1540834 sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento di “Fornitura con 

spostamento nuovo gruppo UPS, ritiro gruppi UPS esistenti e Manutenzione gruppo 

elettrogeno” nella sede del Consiglio Regionale del Lazio sito in Roma, in Via della Pisana, 

1301, diramata in favore dell’operatore economico “INT. SERVICE S.R.L.S.”, con sede in 

Anzio (RM), Via Sora, 10, c.f.: 14041821001; 

 

2. di autorizzare la stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A. n. 1540834 

intercorrente con l’operatore economico di cui al precedente punto 1., per un corrispettivo di 

Euro 33.320,00 (euro: trentatremilatrecentoventi/00) oltre IVA al 22%, tale risultante 

dall’allegato file contenente l’ID offerta n. 924924 del 14 dicembre 2020, ferma restando la 

verifica dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione ai fini dell’ottenimento 

dell’efficacia; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento può comunque essere soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia, per il seguito di competenza. 

 

 

        dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  5 / 8


